
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: NUOVA COSTITUZIONE, CON DURATA TRIENNALE, DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI – N.V.P. – DI ASST PAVIA.

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Marco Paternoster nominato 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XI/4884 del 14 giugno 
2021.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. RISORSE UMANE
in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità. 

 Il referente della pratica       Il dirigente responsabile dell’U.O.C. Risorse Umane
    (Dott. Mattia REINA)                (Dott.ssa Giovanna BEATRICE)

IL GESTORE DI BUDGET 
Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget assegnato 
e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno 

n. 642325 
(compensi a Commissioni) € 15.831,47 2021

n. 642325 
(compensi a Commissioni) € 47.494,40 2022 In evidenza

n. 642325 
(compensi a Commissioni) € 47.494,40 2023 In evidenza

n. 642325 
(compensi a Commissioni)      € 31.662,93 2024 In evidenza

n.731060
(IRAP d’esercizio collaborazioni/altro) € 1.112,84 2021

n.731060
(IRAP d’esercizio collaborazioni/altro) € 3.338,51 2022 In evidenza

n.731060
(IRAP d’esercizio collaborazioni/altro) € 3.338,51 2023 In evidenza

n.731060
(IRAP d’esercizio collaborazioni/altro) € 2.225,67 2024 In evidenza

Il dirigente responsabile dell’U.O.C. Risorse Umane (Dott.ssa Giovanna BEATRICE)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA
Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento.
Il dirigente responsabile U.O.C. Economico-Finanziaria (Dott. Alberto Maria GIORGIERI)



2/5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. RISORSE UMANE

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita l’Azienda 
Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 2016, subentrata, 
ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le funzioni precedentemente 
svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia (soppressa dal 31 dicembre 2015) 
nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla ASL di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Atteso che, questa ASST doveva procedere, in ottemperanza a DGR n.XI/4942, del 29 giugno 
2021, avente ad oggetto: “Attuazione dell’art.18 bis “Nuclei di Valutazione delle strutture 
sanitarie pubbliche e delle Fondazioni IRCCS di diritto pubblico” della legge regionale 
n.33/2009”, all’avvio di rituale avviso pubblico ai fini di nuova costituzione del N.V.P. aziendale;

Atteso ulteriormente che, per la finalità sopra esposta, questa ASST ha disposto, con 
deliberazione n.536 del 6 luglio 2021, l’indizione di avviso pubblico e contestualmente 
approvato il relativo bando, ai fini del reclutamento dei Componenti del nuovo Organismo 
richiamato in oggetto e che sono pervenute, entro il prescritto termine finale fissato al 21 luglio 
2021, n.39 istanze di partecipazione all’avviso pubblico in argomento, dando atto che i 
competenti Uffici hanno compiuto debita istruttoria, le cui risultanze, depositate in atti presso 
l’UOC Risorse Umane, evidenziano l’ammissibilità alla procedura di reclutamento di che trattasi 
di tutte le n.39 istanze pervenute, in considerazione del fatto che i Candidati sono risultati, tutti, 
in possesso dei requisiti, generali e specifici, previsti dal relativo bando;

Atteso che questa ASST, in conformità a specifiche direttive regionali di cui alla richiamata DGR 
n.XI/4249 del 29 giugno 2021, ha individuato, quali Componenti del nuovo Nucleo di 
Valutazione delle Prestazioni/Performance – N.V.P. - aziendale, i Candidati indicati come 
segue: 
- Dott. Giuseppe LOMBARDO, nato a Santa Maria a Vico il 20 gennaio 1945, 
- Dott.ssa Elena ZUFFADA nata a Borgonovo Val Tidone il 9 maggio 1961,
- Dott.ssa Paola LAROTONDA nata a Sesto San Giovanni il 17 settembre 1963 - appartenente 

alla Giunta Regionale -;

Acquisita nota, assunta al prot. gen. n.52234 del 2 agosto 2021, resa da Regione Lombardia, 
con la quale, in riferimento alla necessità, per i Componenti appartenenti al personale della 
Giunta Regionale, della preventiva autorizzazione della struttura competente in materia di 
personale, veniva precisato che il requisito era da ritenersi soddisfatto con l’acquisizione, da 
parte delle Aziende Sanitarie, della domanda presentata dal Candidato e che i competenti 
Uffici del personale della Giunta Regionale avrebbero proceduto alle relative istruttorie 
rilasciando entro trenta giorni le relative autorizzazioni se dovute;

Acquisite e conservate in atti, altresì, presso l’U.O.C. Risorse Umane, la dichiarazione resa dal 
Dott. Giuseppe LOMBARDO , dalla Dott.ssa Elena ZUFFADA e dalla Dott.ssa Paola LAROTONDA, 
i quali, tutti, hanno dichiarato la disponibilità ad accettare la nomina, proposta da questa 
ASST, quali Componenti del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni/Performance – N.V.P. – 
aziendale, nonché la dichiarazione resa dai predetti Professionisti, i quali hanno attestato di 
non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità che, previste ai sensi di legge, si 
configurerebbero, se ricorrenti, quali ragioni ostative alla nomina in argomento;

Atteso che i Componenti dell’Organismo aziendale richiamato in oggetto dovranno insediarsi 
e procedere, anche ai fini di esercizio delle proprie competenze e funzioni, in coerenza e 
conformità a tutto quanto previsto dalle conferenti linee guida regionali di cui alla DGR 
n.XI/4249 del 29 giugno 2021, che, nella presente sede, si intende espressamente ed 
integralmente richiamata;



3/5

Ritenuto, stante tutto quanto premesso ed esposto, di procedere alla costituzione del nuovo 
N.V.P. di questa ASST nominando quali Componenti di detto Organismo i Professionisti denotati 
come segue:
- Dott. Giuseppe LOMBARDO, nato a Santa Maria a Vico il 20 gennaio 1945, 
- Dott.ssa Elena ZUFFADA nata a Borgonovo Val Tidone il 9 maggio 1961,
- Dott.ssa Paola LAROTONDA nata a Sesto San Giovanni il 17 settembre 1963 - appartenente 

alla Giunta Regionale -;

Dato atto che, ai sensi delle richiamate linee guida regionali, al Presidente ed ai Componenti 
dei Nuclei di Valutazione delle Prestazioni/Performance degli Enti del SSSL è corrisposto un 
compenso corrispondente ad un importo non superiore al 70%, oltre IVA se dovuta, 
dell’indennità spettante ai rispettivi Componenti dei Collegi Sindacali degli Enti SSSL, stabilita 
ai sensi dell’art.12, comma 14, della legge regionale n.33/2009 e s.m.i., dando, altresì atto, che 
al Presidente/Componenti del N.V.P. aziendale non dovrà essere corrisposto alcun rimborso 
spese;

Evidenziato, altresì, che, in riferimento alla posizione del Dott. LOMBARDO Giuseppe, risulta 
essere intervenuto, a suo tempo, preciso chiarimento ad opera dell’OIV di Regione Lombardia, 
ai sensi del quale risulta dovuto compenso anche al predetto Dott. LOMBARDO in veste di 
Componente dell’Organismo richiamato in oggetto, pur a fronte del fatto che l’Interessato 
risulti essere collocato in quiescenza;

Ritenuto di proporre alla Direzione Generale di questa ASST, ai fini della conseguente, prescritta 
motivata decisione in ordine al compenso da corrispondere ai Componenti dell’Organismo in 
argomento, l’attribuzione ai medesimi di un importo pari al 65%, oltre IVA se dovuta, 
dell’indennità spettante ai rispettivi Componenti dei Collegi Sindacali degli Enti SSSL, stabilita 
ai sensi dell’art.12, comma 14, della legge regionale n.33/2009 e s.m.i., tenuto conto 
dell’elevata complessità di questa ASST, la quale, a seguito dell’applicazione della legge 
regionale n.23/2015 e s.m.i., risulta avere n.3134 dipendenti e risulta essere articolata in n.8 
Ospedali, n.11 Poliambulatoriali territoriali, n.3 Poli Territoriali con afferenti servizi di Medicina 
Legale e Consultori e Ser.D., un vastissimo Dipartimento di Salute Mentale e n.3 Istituti 
Penitenziari, ove, presso l’Istituto Penitenziario di Pavia è stato avviato un Polo Psichiatrico, con 
conseguente, elevata complessità di gestione di tutta l’attività istituzionalmente afferente a 
questa ASST;

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento ammonta a € 16.944,30, 
per il periodo settembre/dicembre 2021, dando atto che detto importo è stato 
registrato presso l’U.O.C. Economico-Finanziaria ai conti n. 642325 (compensi a 
Commissioni) e n.731060 (IRAP d’esercizio collaborazioni/altro) e dato, altresì, atto che 
il costo per il periodo gennaio 2022/agosto 2024 è stato prenotato sui conti ai conti n. 
642325 (compensi a Commissioni) e n.731060 (IRAP d’esercizio collaborazioni/altro), per 
un importo pari a € 135.554,42

N° Conto e descrizione Importo esente 
I.V.A.

Esercizio Totale esente 
I.V.A 

n. 642325 
(compensi a Commissioni) € 15.831,47 2021 € 15.831,47

n. 642325 
(compensi a Commissioni) € 47.494,40 2022 € 47.494,40

n. 642325 
(compensi a Commissioni) € 47.494,40 2023 € 47.494,40

n. 642325 
(compensi a Commissioni) € 31.662,93 2024 € 31.662,93

n.731060
(IRAP d’esercizio collaborazioni/altro) € 1.112,84 2021 € 1.112,84

n.731060
(IRAP d’esercizio collaborazioni/altro) € 3.338,51 2022 € 3.338,51

n.731060 € 3.338,51 2023 € 3.338,51



4/5

(IRAP d’esercizio collaborazioni/altro)
n.731060

(IRAP d’esercizio collaborazioni/altro) 2.225,67 2024 € 2.225,67

TOTALE esente I.V.A. 152.498,72

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario 
dell’Azienda;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate e 
trascritte;

1. di costituire il nuovo Nucleo di Valutazione delle Prestazioni/Performance – N.V.P. – aziendale, 
nominandone quali Componenti, ricorrendone ogni dovuto presupposto, i sotto denotati 
Professionisti: 
- Dott. Giuseppe LOMBARDO, nato a Santa Maria a Vico il 20 gennaio 1945, 
- Dott.ssa Elena ZUFFADA nata a Borgonovo Val Tidone il 9 maggio 1961,
- Dott.ssa Paola LAROTONDA nata a Sesto San Giovanni il 17 settembre 1963 - appartenente 

alla Giunta Regionale -;

2. di stabilire che la nuova costituzione del N.V.P. aziendale abbia durata di anni tre, da 
settembre 2021 ad agosto 2024, con facoltà di rinnovo ai sensi e per gli effetti della DGR 
XI/4942 del 29 giugno 2021;

 
3. di disporre che l’Organismo in argomento operi in conformità e coerenza con le linee guida 

dettate dalla DGR n.XI/4249 del 29 giugno 2021, che, nella presente sede, si intende 
espressamente ed integralmente richiamata;

4. di individuare nel Controllo di Gestione aziendale la struttura che fornirà supporto segretariale 
e tecnico al N.V.P. aziendale;

5. di stabilire, in accoglimento della proposta fatta dal Dirigente Responsabile dell’U.O.C. 
Risorse Umane e per le motivazioni esposte a fondamento della medesima, che il compenso 
da erogarsi ai Componenti dell’Organismo richiamato in oggetto sia pari al 65%, oltre IVA se 
dovuta, dell’indennità spettante ai rispettivi Componenti del Collegio Sindacale di questa 
ASST;

6. di prendere atto che, in riferimento alla posizione del Dott. LOMBARDO Giuseppe, risulta 
essere intervenuto, a suo tempo, preciso chiarimento ad opera dell’OIV di Regione 
Lombardia, ai sensi del quale è dovuto compenso anche al predetto Dott. LOMBARDO in 
veste di Componente dell’Organismo richiamato in oggetto, pur a fronte del fatto che 
l’Interessato risulti essere collocato in quiescenza;



5/5

7. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento ammonta a  € 16.944,30, 
per il periodo settembre/dicembre 2021, dando atto che detto importo è stato 
registrato presso l’U.O.C. Economico-Finanziaria ai conti ai conti n. 642325 (compensi 
a Commissioni) e n.731060 (IRAP d’esercizio collaborazioni/altro) e dato, altresì, atto 
che il costo per il periodo gennaio 2022/agosto 2024 è stato prenotato sui conti ai 
conti n. 642325 (compensi a Commissioni) e n.731060 (IRAP d’esercizio 
collaborazioni/altro); 

8. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e che 
il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6 della L.R. n. 33/2009 
e s.m.i. disponendone la pubblicazione all’albo on line e la messa a disposizione, in 
copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda. 

IL DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

P. IL DIRETTORE
SANITARIO

P. IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

(Dott. Paolo PUORRO)
Firmato digitalmente

(Dott.ssa Barbara RUSSO)
Firmato digitalmente

(Dott.ssa Giovanna CREA)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Marco PATERNOSTER)

  Firmato digitalmente


		2021-08-05T15:15:11+0000


		2021-08-05T15:20:05+0000


		2021-08-05T15:29:28+0000


		2021-08-05T15:43:39+0000


		2021-08-05T15:45:02+0000
	Firma applicativa




